
Direzione Generale

Oggetto: procedura  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett  b)  del  d.lgs.  31  marzo  2023  n.  36  per
l’affidamento del servizio di trasporto di cellule staminali e/o emocomponenti da donatore adulto e
di cellule staminali emopoietiche (CSE) da sangue cordonale (SCO) proveniente da Banca SCO
italiana (ITCBN) a scopo di trapianto  in dry shipper, per conto dell’I.B.M.D.R per un periodo di 12
mesi, da espletarsi tramite il portale Me.P.A – Trattativa diretta n. 4006864  - CIG  N. B050320FE7

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Marianna Gionti                         (26)

Telefono: 010 5632307

Email: Marianna.gionti@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.S.D. Bilancio 
S.C. Laboratorio di Istocompatibilità
IBMDR (Italian bone marrow registry) 

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett b) del codice di contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023
n. 36;

Considerato che SUAR, - Stazione Unica Appaltante Regionale, con nota prot. 2023/0473513 del
01.06.2023 acquisita in pari  data agli  atti  dell’ente con prot.gen.n.16634, ha comunicato che la
“procedura  per l’affidamento del servizio di trasporto di cellule staminali e/o emocomponenti da
donatore adulto e di cellule staminali emopoietiche (CSE) da sangue cordonale (SCO) proveniente
da Banca SCO italiana (ITCBN) a scopo di trapianto  in dry shipper, per conto dell’I.B.M.D.R è
andata  nuovamente  deserta  e  ciò  anche  in  presenza  di  una  consistente  rivalutazione  delle  basi
d’asta.  Pertanto  codesto  Ente  ha  facoltà  nell’ambito  della  propria  autonomia  di  procedere
all’affidamento,  traguardando  un’estensione  temporale  annuale,  in  attesa  dell’indizione  della
prossima gara regionale complessiva per i trasporti IBMDR prevista per l’anno 2025”;

Considerato  che  l’  IBMDR  (Italian  bone  marrow  registry)  con nota  prot.n.  CI/4011/CU  del
08.11.2023,  ha  richiesto  l’attivazione  di  una  nuova  procedura  per  l'affidamento  dei  servizi  in
oggetto, al fine di garantire comunque il trasporto delle CSE da sangue cordonale utilizzate a scopo
trapianto  per un periodo di 12 mesi attraverso l’espletamento di indagine di mercato;

tenuto  conto  che  con  nota,  acquisita  agli  atti  con  prot.gen.n.31396/23  del  17.11.23  la  S.C.
Programmazione e Gestione Beni e Servizi  ha provveduto a richiedere preventivo per il servizio
in argomento alle seguenti Ditte: Ontime Courier, Royale, TRA.SER. s.r.l., PHSE s.r.l.,  World
Courier, TIME MATTERS GMBH e  MBE;    

Rilevato che sono pervenuti i seguenti preventivi per il servizio in questione:

-  Ditta  TRA.SER. s.r.l   offerta prot.gen.n.2960/24 del 07.02.2024 per un importo complessivo di
€65.000,00.= I.V.A. esclusa;

Rilevato che con annotazione del 19.01.2024 sulla nota prot.n.32019/23 del 24.11.2023 la dott.ssa
Sacchi Direttore biologo responsabile dell’ IBMDR (Italian bone marrow registry) ha confermato il
preventivo della ditta TRA.SER. s.r.l  ai fini dell’assegnazione del servizio;

Rilevato che, con lettera di invito prot.gen.n.3267/24 del 09.02.2024, allegata alla Trattativa Diretta
Me.P.A.  n.  4006864   pubblicata  sul  portale  Me.Pa.,  la  ditta  TRA.SER.  s.r.l  è  stata  invitata  a
presentare offerta per il servizio in oggetto, per l’importo complessivo presunto di € 65.000,00.=,
IVA esclusa, entro le ore 12 del 16.02.2024;

Dato atto che entro il termine previsto dalla suddetta lettera d’invito è stato riscontrato il deposito di
offerta sul portale in parola da parte di TRA.SER. s.r.l ;

Dato atto che si è proceduto, quindi, all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa
dalla stessa prodotta all’esito del quale è stata accertata la piena conformità a quanto richiesto della
documentazione presentata;

Dato  altresì  atto  che  si  è  proceduto,  quindi,  all’apertura  dei  files  relativi  all’offerta  economica
presentati  dalla  ditta TRA.SER.  s.r.l la  quale  ha  proposto  per  il  servizio in  oggetto  l’importo
complessivo di € 65.000,00.=IVA esclusa, come di seguito meglio specificato:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it



Precisato  che  viene  posta  riserva  di  risoluzione  anticipata  del  contratto  del  servizio  che  verrà
stipulato in esito alla presente procedura, con preavviso scritto di 30 giorni, qualora il servizio di
che trattasi venisse aggiudicato in ambito regionale da Suar;

Dato  atto  che  con annotazione  del  14.02.2024 sulla  nota  prot.n.  CI/4011/CU del  08.11.2023 l’
IBMDR  (Italian  bone  marrow  registry)  ha  individuato  ai  sensi  di  legge,  quale  Direttore
dell’esecuzione  del  contratto  in  parola  la  dott.ssa  Cristina  Costa  dirigente  biologo  presso   la
medesima struttura;

Considerato che con dichiarazione del 19.02.2024 al prot. CI/4011/CU, del 08.11.2023 la predetta
dott.ssa Cristina Costa, ha dato atto dell’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità, di
astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore  dell’esecuzione  del
contratto;

Ritenuto  di  individuare  quale  RUP la  dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della
S.C.Programmazione e Gestione Beni e  Servizi e  di  nominare  la  dott.ssa Cristina Costa quale
direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente;

Preso atto dell’esito favorevole delle verifiche di legge in capo alla ditta affidataria;

Dato  atto  che  il  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Programmazione  e  Gestione  beni  e  Servizi
proponente il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza, a  proprio  carico,  in  particolare,  delle  situazioni  di  conflitto,  di  cui,  in
particolare, agli artt.  6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art.  16 del d.lgs. n. 36/2023 e  agli

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it

Lotto CIG descrizione Quantità prezzo u.

1 B050320FE7 2 € 400,00 € 800,00

1 B050320FE7 3 € 600,000 € 1.800,00

1 B050320FE7 10 € 600,000 € 6.000,00

1 B050320FE7 Trasporto extra 1000 Km 8 € 800,000 € 6.400,00

1 B050320FE7 Rimborso costi aereo verso Inghilterra 3 € 5.000,00 € 15.000,00

1 B050320FE7 Rimborso costi aereo verso USA 2 € 10.000,00 € 20.000,00

1 B050320FE7 Rimborso costi aereo verso ISRAELE 3 € 5.000,000 € 15.000,00

Importo complessivo fornitura iva esclusa € 65.000,00

importo 
compl  S Iva

Trasporto di cellule staminali ematopoietiche 
allogeniche da sangue cordonale non 

consanguineo a scopo trapianto nell'ambito 
dell'Italia entro i 500 Km

Trasporto di cellule staminali ematopoietiche 
allogeniche da sangue cordonale non 

consanguineo a scopo trapianto nell'ambito 
dell'Italia entro i1000 Km

Trasporto di cellule staminali ematopoietiche 
allogeniche da sangue cordonale non 

consanguineo a scopo trapianto dall'Italia verso 
Paesi europei entro 1000Km



articoli  6,  7  e  14  del vigente  codice  di  comportamento  dell'Ente,  approvato  con
provvedimento n.848 del 18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da
parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento;

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.S.D. Bilancio in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare, giuste le motivazioni esposte in premessa, gli atti relativi alla procedura espletata
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, per l'effetto, di affidare il
servizio  di trasporto di cellule staminali  e/o emocomponenti da donatore adulto e di cellule
staminali emopoietiche (CSE) da sangue cordonale (SCO) proveniente da Banca SCO italiana
(ITCBN) a scopo di trapianto  in dry shipper, per conto dell’I.B.M.D.R per un periodo di 12
mesi, alla ditta  TRA.SER. s.r.l con sede in Roma- Via di Portinaccio, 35 CAP 00159 - codice
fiscale/partita IVA 03893361000 per un importo complessivo di € 65.000,00.= IVA esclusa (€
79.300,00.= IVA al 22% inclusa) giusta Trattativa diretta n. 4006864 come di seguito precisato:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it

Lotto CIG descrizione prezzo u.

1 B050320FE7 2 € 400,00 € 800,00

1 B050320FE7 3 € 600,000 € 1.800,00

1 B050320FE7 10 € 600,000 € 6.000,00

1 B050320FE7 Trasporto extra 1000 Km 8 € 800,000 € 6.400,00

1 B050320FE7 Rimborso costi aereo verso Inghilterra 3 € 5.000,00 € 15.000,00

1 B050320FE7 Rimborso costi aereo verso USA 2 € 10.000,00 € 20.000,00

1 B050320FE7 Rimborso costi aereo verso ISRAELE 3 € 5.000,000 € 15.000,00

Importo complessivo fornitura iva esclusa € 65.000,00

Quantità 
importo 

compl  S Iva

Trasporto di cellule staminali 
ematopoietiche allogeniche da sangue 
cordonale non consanguineo a scopo 

trapianto nell'ambito dell'Italia entro i 500 
Km

Trasporto di cellule staminali 
ematopoietiche allogeniche da sangue 
cordonale non consanguineo a scopo 

trapianto nell'ambito dell'Italia entro i1000 
Km

Trasporto di cellule staminali 
ematopoietiche allogeniche da sangue 
cordonale non consanguineo a scopo 

trapianto dall'Italia verso Paesi europei 
entro 1000Km



2. di contabilizzare gli importi presunti che deriveranno dal presente provvedimento per il periodo
dal 01.03.2024 fino al 31.12.2024 come segue:

- € 2166,66 =IVA esclusa, pari a € 2643,33.=IVA inclusa,  sul conto 136 05 400 (Prestazioni di
ricerca e reperimento CSE cordonali in Italia)  del bilancio d’esercizio 2024;

- € 52.000,00.=IVA esclusa, pari a € 63.440,00.=IVA inclusa, sul conto 136 05 150 (Trasporto
organi per I.B.M.D.R.) del bilancio d’esercizio 2024;

3. di dare atto che,  in conformità a quanto previsto nell'Accordo tra il Governo, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano in materia di ricerca e reperimento di cellule staminali
emopoietiche presso registri e banche italiane ed estere del 05.10.2006, gli importi relativi a:

• trasporti effettuati per pazienti che godono della copertura economica da parte del Sistema
Sanitario  Nazionale,  relativamente  al  trasporto  di  cellule  staminali  ematopoietiche
allogeniche da sangue cordonale non consanguineo a scopo trapianto nell’ambito dell’Italia,
saranno  rendicontati  alla  Regione  Liguria  e  successivamente  rimborsati  dalle  A.S.L.  di
appartenenza dei pazienti riceventi; 

• trasporti  effettuati  per  pazienti  che  non  godono  della  copertura  economica  da  parte  del
Sistema Sanitario Nazionale, relativamente al trasporto di cellule staminali ematopoietiche
allogeniche da sangue cordonale non consanguineo a scopo trapianto nell’ambito dell’Italia,
saranno rimborsati  tramite  l'emissione  di  fatture attive a  carico  dell'ente,  associazione o
privato cittadino che sostiene i costi della ricerca e saranno contabilizzati sul conto 216 05
150 (Proventi da pazienti paganti);

• trasporti effettuati per pazienti afferenti a registri esteri, relativamente al trasporto di cellule
staminali  ematopoietiche  allogeniche  da  sangue  cordonale  non  consanguineo  a  scopo
trapianto  dall’Italia  verso  Paesi  europei  o  Paesi  extraeuropei  saranno  rimborsati  tramite
l'emissione di fatture attive a carico dei registri esteri e saranno contabilizzati sul conto 216
05 100 (Proventi da istituzioni estere). 

4. di dare atto che il servizio sarà affidato e avrà decorrenza ai sensi della vigente normativa e che
la stipula del contratto avverrà tramite portale MeP.A;

5. di  procedere  a  risoluzione  anticipata,  in  caso  di  aggiudicazione  della  procedura  di  gara  in
argomento,  prima  della  scadenza  del  contratto,  senza  che  la  ditta  contraente  possa  vantare
risarcimenti e/o indennizzi di sorta;

6. di nominare  quale direttore dell’esecuzione del contratto  in parola la dott.ssa Cristina Costa
dirigente biologo presso l’ IBMDR (Italian bone marrow registry);

7. di prendere atto della  dichiarazione  del 19.02.2024 al prot. CI/4011/CU, del 08.11.2023  della
dott.ssa Cristina Costa  in ordine all’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità, di
astensione e di conflitti  di interesse in relazione all’incarico di direttore dell’esecuzione del
contratto;

8. di individuare quale RUP della procedura di cui trattasi la dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente
responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi  e di nominare  la dott.ssa
Cristina Costa quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it



9. di prendere atto dell'insussistenza a carico del Dirigente della S.C. Programmazione e Gestione
Beni e Servizi di situazioni di conflitto di interesse,  di cui, in  particolare, agli artt. 6 e 7, del
D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6,7 e 14 del vigente codice di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.848  del  18.12.2023,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2024-03-06T14:08:32+0100
	FRANCESCO QUAGLIA




